
1 
 

 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

P R I M A R 
 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 2298 

din 09 octombrie 2024 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj ce vor fi utilizate cu ocazia organizării  

şi desfăşurării alegerilor pentru Președintele României din anul 2024  

 

 
 

Având în vedere: 

Referatul nr. 84372 din 07.10.2024, emis de Serviciul Administraţie Publică Locală – 

Secretar General al Municipiului din cadrul Primăriei Municipiului Arad, prin care se propun 

amplasamentele pentru panourile de afişaj electoral; 

În baza prevederilor art. 41 alin. (1), alin. (6), alin. (12) din Legea nr. 370/2004 pentru 

alegerea Preşedintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând seama de: 

-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 756/2024 privind stabilirea datei alegerilor pentru 

Preşedintele României din anul 2024; 

-prevederile art. 2 alin. (2) lit. w) și art. 11 alin. (1) lit. e) din Hotărârea Guvernului nr. 

1062/2024 privind stabilirea bugetului şi a cheltuielilor necesare pregătirii, organizării şi 

desfăşurării în bune condiţii a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024; 

  -prevederile art. 10 alin. (1) lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 1063/2024 privind 

stabilirea măsurilor pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru Preşedintele 

României din anul 2024;  

           -prevederile Nr. crt. 39 din Programul Calendastic pentru realizarea acţiunilor necesare 

pentru alegerea Preşedintelui României în anul 2024, cuprins în ANEXA la Hotărârea 

Guvernului nr. 1061/2024 privind aprobarea Programului calendaristic pentru realizarea 

acţiunilor necesare pentru alegerea Preşedintelui României în anul 2024; 

Luând în considerare avizul favorabil al Serviciului Rutier din cadrul I.P.J. Arad. 

            În temeiul drepturilor conferite prin art. 155 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. b), art. 156 şi ale 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

              

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 
 

           Art. 1. Pentru campania electorală ce se va desfăşura în vederea organizării şi 

desfăşurării alegerilor pentru Președintele României din anul 2024, se stabilesc următoarele 

amplasamente pentru panourile de afişaj: 

1. pe trotuar, în faţa Palatului Administrativ, B-dul Revoluţiei nr. 75; 

2. la intrarea în Piaţa Mioriţa; 

3. Piaţa Podgoria – staţia de tramvai spre centrul orașului; 

4. Strada Petru Rareş, în faţa blocului R; 

5. Piaţa UTA, pe trotuar, în staţia de tramvai spre centrul oraşului; 

6. Piaţa Fortuna; 

7. Strada Independenţei nr. 3, Liceul cu Program Sportiv (fosta Şcoala Generală nr. 9); 



2 
 

8. Piaţa Mihai Viteazul; 

9. Piaţa Catedralei; 

10. Piaţa Alfa – Complex Comercial ,,Market”; 

11. Zona Aradul Nou, Centrul de Zi pentru Vârstnici; 

12. Zona Str. Hatman Arbore, cartierul Gai; 

13. Str. Liviu Rebreanu, colț cu str. Târgului. 

    Art. 2. În locurile stabilite la Art. 1,  afişajul este autorizat cu respectarea normelor  

privind afişajul electoral prevăzute în Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Preşedintelui 

României, cu modificările și completările ulterioare, numai pe panourile electorale 

confecţionate şi amplasate prin grija Primăriei Municipiului Arad şi numai de către partidele 

politice, organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale, alianțele politice, alianțele 

electorale şi candidaţii independenţi care participă la alegeri, fiecare candidat având dreptul la 1 

(un) singur afiș electoral aferent alegerilor pentru Președintele României din anul 2024, pe 

amplasamentul corespunzător numărului de ordine de pe buletinele de vot, astfel cum a fost 

atribuit fiecărui competitor, ca urmare a tragerii la sorți. 

(2) Un afiş electoral amplasat în locurile prevăzute la Art. 1 nu poate depăşi dimensiunile 

de 500 mm o latură şi 300 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune 

electorală, 400 mm o latură şi 250 mm cealaltă latură. 

Art. 3. Nerespectarea prevederilor privind afişajul electoral se sancţionează în 

conformitate cu prevederile  legii. 

Art. 4. Direcția Generală Poliția Locală Arad din cadrul Primăriei Municipiului Arad 

asigură integritatea panourilor, afişelor electorale şi a altor materiale de propagandă electorală 

amplasate în locurile autorizate. 

            Art. 5. Prezenta dispoziţie se completează cu prevederile legislației în vigoare în general 

și a celei electorale, în special. 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ        

 

 

 

       Contrasemnează pentru legalitate 

    SECRETAR GENERAL 

                                                                                                               Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

                                                                                                 Avizat favorabil locaţiile 

                                                                                                  I.P.J. ARAD 

                                                                                                                      SERVICIUL RUTIER 

 

              

 

 

 

 

 

 
3 ex.  1 ex. Dosar Dispoziții Primar 2024   

          1 ex. Instituția Prefectului – Județul Arad 

          1 ex. Dosar corespondență electorală 2024                                                                                                                             Cod PMA - S4-20             
 

 



3 
 

            


